
HERZLICH WILLKOMMEN AM
GYMNASIUM TEGERNSEE

www.gymnasium-tegernsee.de

28.02.2023
© Gymnasium Tegernsee 1



EINBLICK IN UNSER GEBÄUDE

Ein kleiner Einblick in unser altehrwürdiges Gebäude mit den
modern ausgestatten Klassen- und Fachräumen.
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EINBLICK IN UNSER GEBÄUDE

In unserer Aula werden zu Beginn des neuen
Schuljahres die Fünftklässler mit ihren Eltern
feierlich begrüßt. Sie dient auch für eine Vielzahl
von Veranstaltungen und Aufführungen.

Eingang zur größten Bibliothek im
Landkreis Miesbach

http://gymnasium-tegernsee.de/unsere-schule/bibliothek
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EINBLICK IN UNSER GEBÄUDE

Unsere Klassenräume verfügen über Internetanschluss, Laptop,
Beamer, Dokumentenkamera, interaktives Whiteboard, Kreidetafeln …

… und einen entspannenden Ausblick.
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EINBLICK IN UNSER GEBÄUDE

Schülergemälde im Kunstbereich

Einer der beiden baugleichen
Computerräume
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EINBLICK IN UNSER GEBÄUDE

Unsere Fachräume für die Fächer ….

Biologie

Chemie

Physik
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SPEZIELLE ANGEBOTE

Moderne Fremdsprachenfolge

Englisch – Französisch – Spanisch

Partnerschule des Wintersports (PZW)
Individuelle schulische Förderprogramme
für unsere Nachwuchssportler

http://gymnasium-tegernsee.de/lernen/partnerschule-wintersport

Für Schüler, die die moderne Fremdsprachenfolge Englisch-Französisch-Spanisch wählen oder PZW-Status haben,
gilt: Beförderungskosten werden vom Landratsamt Miesbach auch dann übernommen, wenn sie nicht im
unmittelbaren Einzugsbereichs des Gymnasiums Tegernsee (aber im Landkreis Miesbach) wohnen.
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PILOTSCHULE

Zusammenarbeit mit dem FabLab Oberland im MINT- Bereich
(Mathematik, Informatik, Naturwissenschaften, Technik)

Projekt der 6. Klassen:
Brennen der von Schülern
selbsterstellten Vektorgrafiken
auf Holzbretter mit Hilfe
eines Lasercutters

Weitere Projekte sind geplant
im Bereich der Robotik und
und des Microprogrammings

http://gymnasium-tegernsee.de/lernen/pilotschule-fablab-oberland
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ROLAND BERGER STIFTUNG

Deutsches Schülerstipendium

Besondere Förderung für begabte und lernwillige Schüler aus
sozial benachteiligten Familien

Individuelle Förderpläne für Wissen – Werte – Persönlichkeit

http://gymnasium-tegernsee.de/lernen/roland-berger-stiftung
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ZWEIGE

Naturwissen-
schaftlicher Zweig

Sprachlicher
Zweig

5

6

Englisch

Latein

Englisch Englisch Englisch Englisch

LateinLatein Französisch Französisch

7

8 Französisch Spanisch

Chemie Chemie

Spanisch

Chemie

Physik/
Chemie

Physik/
Chemie

Informatik Informatik9

10

11

12

13
Oberstufe
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STUNDENTAFEL G9 UNTERSTUFE

Stundentafel G9

Religion/ Ethik

Deutsch

5. Klasse 6. Klasse 7. Klasse

2

5

5

-

2

4

4

4

1

4

3

-

2

4

4

4

-

1. Fremdsprache

2. Fremdsprache

2

4

3

2

-

Mathematik

Natur und Technik

Geographie

Geschichte

Kunst

4

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

Musik

- 2

Zusätzliche freiwillige Intensivierungsstunden sind möglich.

Pflichtstunden gesamt 30 30 32
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BEISPIEL STUNDENPLAN (5. KLASSE)

Montag

Englisch

NuT B

Dienstag Mittwoch

Sport w

Sport m

Donnerstag Freitag

DeutschEnglisch1

2

3

4

5

6

7

Mathematik

Katholisch
Evangelisch
Ethik

** Englisch Deutsch Mathematik

Geografie

Englisch

Mathematik MathematikDeutsch

Deutsch

Musik

Geografie

Englisch

Kunst

Kunst

NuT B **

Int E 1 * Sport w

Sport m

Sport w

Sport m

Katholisch
Evangelisch
EthikInt M 1

Int E 2 * NuT Ü 1 **

NuT Ü 2
Deutsch Musik

Int M 2

* In der 5. Klasse wird jeweils eine Intensivierungsstunde in der 1. Fremdsprache Englisch (Int E 1/Int E 2) und Mathematik (Int M 1/Int M 2)

angeboten. In den „Int-Stunden“ ist die Klasse in zwei Gruppen geteilt und im Stundenplan so gekoppelt, dass der jeweilige Kernfachlehrer
beide Gruppen unterrichtet.

** Im Fach Natur und Technik (NuT) werden in der 5. Klasse die Bereiche Biologie (2 WSt) und naturwissenschaftl. Arbeiten (1 WSt)

behandelt. Die Klasse wird beim naturwissenschaftl. Arbeiten (Experimentieren) in zwei Gruppen aufgeteilt (NuT Ü1/NuT Ü2).

© Gymnasium Tegernsee 12
28.02.2023



UNTERSTÜTZUNG BEIM ÜBERGANG

„LernenLernen“ – Kurs

In der 5. Klasse ist „LernenLernen“ fester Bestandteil des Klassleiterunterrichts.

Es werden dabei systematisch die methodischen Fertigkeiten und
Lernstrategien vermittelt, die in der Schule und zu Hause die Kompetenzen
bieten, konzentriert die Aufgaben zu erledigen und sich auf Prüfungen
vorzubereiten.

http://gymnasium-tegernsee.de/lernen/lernenlernen
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UNTERSTÜTZUNG BEIM ÜBERGANG

„Schüler helfen Schülern“

Nachhilfe-AG der SMV

Tutoren

10. Klässler helfen als Tutoren den Schülern der 5. Klassen beim
Eingewöhnungsprozess.
Sie planen, organisieren und
veranstalten gemeinsame Aktionen:
Schulhausrallye, Fasching,
Spielenachmittage,
Halloween-Party, ...

http://gymnasium-tegernsee.de/schulfamilie/schueler/tutoren
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BERATUNGSTEAM

Beratungslehrerin Schulpsychologin

Frau Weizbauer Frau Trost-Erhardt
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MUSIKANGEBOT

Spezielle Förderung in Musik
Schüler, die Orchesterinstrumente spielen,
bekommen kostenlose Leihinstrumente

Weitere Angebote
Cello, Symphonisches Blasorchester,
Nachwuchsblasorchester (TegBrassBand), Streichorchester,
Unterstufenchor, Chor – jedes Jahr Schulkonzerte oder Musical
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SPORTANGEBOTE

Wassersport

Kajak

Segeln

Drachenboot

Klettern

an der schuleigenen Kletterwand

Weitere Angebote

Tanz

Mountainbike

Spikeball und Frisbee …
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WAHLFÄCHER

Theater

Bühnenbild

Keramik

Schach

10-Finger-Schreiben

Erste-Hilfe

Robotik
….

http://gymnasium-tegernsee.de/unterricht/wahlfaecher
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FAHRTEN
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http://gymnasium-tegernsee.de/schulleben/schulfahrten

Kennenlerntage 5. Klassen
im Schullandheim

Regensburgfahrt 6. Klassen

Sommersporttage 7. Klasse

Lateinfahrt 10. Klasse

Studienfahrt Q12

Probenfahrt Chor/Orchester

http://gymnasium-tegernsee.de/aktivitaeten/schulfahrten


SCHÜLERAUSTAUSCH

Partnerschulen
Frankreich:

Dourdan (8./9. Klasse)

Spanien:

Madrid (9. Klasse)

Ecuador:

Deutsche Schule Cuenca (10. Klasse)

Südafrika: Langebaan bei Kapstadt (10./11. Klasse)

http://gymnasium-tegernsee.de/schulleben/schueleraustausch
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OFFENE GANZTAGSSCHULE

Von Montag bis Donnerstag
13:00 bis 16:00 Uhr

Anmeldung für zwei bis vier
Nachmittage möglich;
dadurch hohe Flexibilität

Die Leistungen der offenen
GTS sind kostenlos.

Kosten fallen nur für das Mittagessen und die frei wählbaren Zusatzkurse
an.

Mittagsverpflegung mit reichhaltiger Auswahl an ausgewogenen Speisen
und Snacks

http://gymnasium-tegernsee.de/lernen/offene-ganztagsschule
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MENSA

Der beliebte Treffpunkt für unsere Schulfamilie mit umfangreichem
Angebot:

Täglich frisch zubereitete
Mittagsgerichte

Pausenbrotzeiten

Frühstück

Salatbar

http://gymnasium-tegernsee.de/schulfamilie/mensa
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GEMEINSCHAFTSAKTIONEN

Projekttage für alle Jahrgangsstufen

Benefizaktion „Schüler Helfen Leben“
Am Sozialen Tag wird gemeinsam die Schulbank
gegen einen Arbeitsplatz getauscht und der
Lohn gespendet.

Tegernseelauf: „Miteinander läuft´s am besten“

http://gymnasium-tegernsee.de/unterricht/sport/tegernseelauf
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MEDIENKOMPETENZPROJEKTE

„Sei gscheit“

In Workshops werden Schüler der 5. Klassen unterstützt, um

• den eigenen Medienkonsum kritisch zu reflektieren
• rechtliche Grundlagen kennen zu lernen
• einen sinnvollen Umgang mit digitalen Medien zu bekommen

„Netzgänger 3.0“

Ältere Schüler werden zu Multiplikatoren („Peers“) ausgebildet, die den
Schülern der 5. Klassen in Workshops Inhalte vermitteln zu den Themen
• Cybermobbing
• Virtuelle Spielewelten
• Soziale Netzwerke
• Smart im Netz

http://gymnasium-tegernsee.de/lernen/medienerziehung
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BEGABTENFÖRDERUNG

Spezielle Förderung von Schülerinnen und Schüler die durch besonders
kreative Lösungsansätze, Ideen, Vorgehensweisen auffallen oder in
bestimmten Fächern besonders interessiert bzw. begabt sind.

Beispiele außerunterrichtliche Angebote

• MINT-Förderung: Durchführung von Wettbewerben (z. B. Jugend forscht,
Matheolympiade)

• Sprachförderung: Prüfungen für den Erwerb von internationalen
Sprachzertifikaten (DELE, DELF, CAE)

• Drehtürmodell: Schülerinnen und Schüler die in bestimmten Fächern
besondere Begabungen zeigen, können den Unterricht in diesen Fächern in
höheren Jahrgängen besuchen.

http://gymnasium-tegernsee.de/lernen/begabten-und-hochbegabtenfoerderung
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FAIR - TRADE - SCHULE

Besondere Förderung des
Fairen Handels an der Schule

Unterstützung des Umwelt- und
Nachhaltigkeitsgedankens im Unterricht

http://gymnasium-tegernsee.de/aktivitaeten/fair-trade-ag
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VIELEN DANK FÜR IHRE
AUFMERKSAMKEIT

www.gymnasium-tegernsee.de
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